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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá projektováním automatizační techniky pro strojní

zařízení. Je zde popsán projekt hydraulického lisu pro výrobu automobilových

kobercových dílů. Práce popisuje jednotlivé funkční části lisu a následný návrh

elektrických schémat určených pro výrobu lisu a pro celkovou technickou dokumentaci.

V práci je také uveden průběh momentu hydraulického čerpadla použitého na lise. V

závěru je zmínka o sekvenčním programování.
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Abstract

The diploma thesis deals with an automation technical design for the industry

machines. It describes the hydraulic press project for the automobile carpet parts

production. The thesis describes each press feature function and electric wiring

diagrams design. The diagrams are used to the production of the press and it is also

included into the final technical documentation. There is also presented the curve of the

torque of hydraulic pump that is used on the press. There is a mention of the sequential

programming in the conclusion.

Key words

automation of industry machines, hydraulic press, electric parts design, torque,

programming, Eplan

Automatizace strojních zařízení Jaroslav Ježek 2015/2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Automatizace strojních zařízení

vypracoval samostatně s použitím literatury a pramenů, uvedených na seznamu, který

tvoří přílohu této práce.

............................................................

Podpis

V Plzni dne 15.5.2016 Jaroslav Ježek

Automatizace strojních zařízení Jaroslav Ježek 2015/2016

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doc. Ing. Pavlu Drábkovi, Ph.D. za cenné rady, věcné

připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování diplomové práce. Také bych rád

poděkoval firmě Naretec s.r.o. za podklady pro práci a za cenné zkušenosti, které jsem

získal při zaměstnání v této firmě.

Automatizace strojních zařízení Jaroslav Ježek 2015/2016

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 11

1 TEORETICKÝ ROZBOR PLC AUTOMATŮ ......................................................................................... 12

1.1 HISTORIE PLC AUTOMATŮ [1] ................................................................................................................ 12
1.2 PŘEHLED TRHU AUTOMATIZAČNÍCH SYSTÉMŮ ........................................................................................ 13
1.3 PLC VS. PAC .......................................................................................................................................... 14
1.4 PRŮMYSLOVÁ KOMUNIKACE A SÍTĚ [5] .................................................................................................. 14
1.5 TRENDY DO BUDOUCNOSTI ..................................................................................................................... 15

2 NORMY A BEZPEČNOST V AUTOMATIZAČNÍ TECHNICE .......................................................... 17

2.1 NAŘÍZENÍ VLÁDY .................................................................................................................................... 17
2.2 NORMA ČSN EN 13849-1,2 ................................................................................................................... 17
2.3 BEZPEČNOSTNÍ ELEKTRONICKÉ A OPTOELEKTRONICKÉ PRVKY .............................................................. 19
2.4 SOFTWARE PRO VÝPOČET ÚROVNĚ VLASTNOSTÍ SISTEMA ................................................................... 20

3 ELEKTRICKÉ SCHÉMA, ŘÍDÍCÍ A SILOVÉ OBVODY ..................................................................... 22

3.1 CELKOVÝ POPIS ZAŘÍZENÍ ....................................................................................................................... 22
3.2 ROZDĚLENÍ DO SKUPIN DLE FUNKČNÍCH BLOKŮ, .................................................................................... 24

3.2.1 Montážní prvky, rozvaděče, ovládací panely ................................................................................. 24
3.2.2 Napájení ......................................................................................................................................... 25
3.2.3 Chlazení rozvaděče ........................................................................................................................ 26
3.2.4 Řídící napětí ................................................................................................................................... 28
3.2.5 Nouzové zastavení .......................................................................................................................... 29
3.2.6 Ovládání, automatický režim ......................................................................................................... 30
3.2.7 HMI, PLC ....................................................................................................................................... 30
3.2.8 Odsávání ........................................................................................................................................ 32
3.2.9 Hydraulický agregát ...................................................................................................................... 32
3.2.10 Ochranné prvky .............................................................................................................................. 35
3.2.11 Beran lisu a jeho prvky pro jeho řízení .......................................................................................... 37
3.2.12 Nástroj ........................................................................................................................................... 38
3.2.13 Přídavná zařízení ........................................................................................................................... 38
3.2.14 Osvětlení ........................................................................................................................................ 39

3.3 PROJEKTOVÁNÍ V CAE SOFTWARE EPLAN ELECTRIC P8 ................................................................... 39
3.4 VSTUPY A VYHODNOCENÍ Z EPLAN ELECTRIC P8 .............................................................................. 40
3.5 TECHNICKÁ PODPORA VÝROBY ROZVADĚČŮ A MONTÁŽE ZAŘÍZENÍ ....................................................... 43

4 ELEKTRICKÝ POHON STROJNÍHO ZAŘÍZENÍ ................................................................................ 44

4.1 URČENÍ POHONU ..................................................................................................................................... 44
4.1.1 Typ motoru ..................................................................................................................................... 44
4.1.2 Typ pohonu .................................................................................................................................... 45

4.2 DIMENZOVÁNÍ MOTORU A FREKVENČNÍHO MĚNIČE ................................................................................ 46
4.2.1 Ověření správného dimenzování motoru........................................................................................ 46
4.2.2 Ověření správného frekvenčního měniče ....................................................................................... 49

5 ŘÍZENÍ STROJNÍHO ZAŘÍZENÍ PLC AUTOMATEM ....................................................................... 52

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 55

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 57

Automatizace strojních zařízení Jaroslav Ježek 2015/2016

9

Seznam symbolů a zkratek

°C stupeň Celsia

A ampér

AC střídavý proud

Cosφ účiník

DC stejnosměrný proud

F frekvence

F síla

Fzdvih síla potřebná pro zdvih beranu

HMI rozhraní člověk – stroj

Hz hertz

I elektrický proud

IA rozběhový proud

IN jmenovitý proud

kN kilonewton

kW kilowatt

l litr

lx lux

M moment

m3 metr krychlový

mA miliampér

MA maximální moment

min minuta

MK moment zvratu

mm milimetr

Mmax maximální moment

MN jmenovitý moment

Mpa megapascal

N otáčky

Nm newtonmetr

ns synchronní otáčky
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OSSD output signal switching device

P výkon

p tlak

PAC programovatelný řídící automat

PL úroveň vlastností

PLC programovatelný logický automat

pzdvih tlak potřebný pro zdvih beranu

q průtok

s skluz

s sekunda

S plocha

Smezikruží plocha mezikruží válce

sz skluz zvratu

t čas

TIA totaly integrated automation

U napětí

V volt

V objem

Vg geometrický objem

W watt

η účinnost

ηm mechanická účinnost

ηt celková účinnost

ηv objemová účinnost

Automatizace strojních zařízení Jaroslav Ježek 2015/2016

11

Úvod

Tématem diplomové práce je Automatizace strojních zařízení. Téma bylo vybráno

na základě zkušeností nasbíraných během zaměstnání ve firmě Naretec s.r.o., která se

zabývá výrobou strojních zařízení pro užití v automobilovém průmyslu. Výroba firmy je

zaměřena na zařízení pro zpracování interiérových tepelně a akusticky izolačních dílů

do automobilů. Jedná se především o kobercové prvky. Mezi vyráběné zařízení patří

např. hydraulické lisy, zařízení pro řezání vodním paprskem nebo robotická pracoviště

pro svařování ultrazvukem.

V úvodní kapitole je probrána historie PLC automatů a přehled různých výrobců na

trhu. Dále jsou zde informace o používaných sběrnicových systémech, které se zaměřují

na nejužívanější z nich – Ethernet. Na konci kapitoly jsou uvedeny trendy do

budoucnosti, z kterých vyplývá nutnost použití automatizačních systémů.

Druhá kapitola je zaměřena na normy a bezpečnost v automatizační technice. Jsou

zde uvedené podmínky, za kterých je možné strojní zařízení prodávat na evropském

trhu a čím jsou tyto podmínky definovány. Také je zde uvedena norma pro analyzování

rizik vyplývajících z používání stroje a vysvětlena důležitá část této normy.

Ve třetí kapitole je popsán hydraulický lis, na který je zaměřena tato práce. Dále je

uveden postup, jakým způsobem je možné rozdělit elektrickou část na jednotlivé

podskupiny pro jednodušší orientaci při tvorbě elektrických schémat, při samotné


[…]


Krok 13 Rezerva

Podmínka pro krok 14 -

Krok 14
Beran nahoru

Dveře nahoru

Podmínka pro krok 15
Beran nahoře

Přední dveře nahoře

Krok 15 Rezerva

Podmínka pro krok 16 Stroj v základní pozici

Krok 16 Cyklus ukončen
Tab. 8 – Sekvenční diagram pro cyklus zavírání a otevírání lisu

Tyto jednotlivé kroky jsou následně naprogramovány v software od firmy

Siemens – SIMATIC TIA Portal. Zkratkou TIA – Totally Integrated Automation je myšleno

to, že podprogramy, které jsou důležité pro programátora jsou součástí tohoto balíku.

Jedná se např. o SIMATIC Step 7, určený pro samotný program stroje, a WinCC, určený

pro vizualizace na HMI. V tabulce 8 je označen krok 5 a podmínka pro krok 6. V tomto

místě je vnořen do sekvenčního diagramu další sekvenční diagram, kterým je umožněno

nastavit konkrétní parametry technologie pro jednotlivé výrobky. Tyto parametry jsou

nastaveny pomocí HMI a jedná se např. o tlak a průtok páry, lisovací sílu nebo

vzdálenost, kterou mají mezi sebou horní a dolní polovina nástroje. Část této sekvence je

zobrazena blokovým schématem na obr. 19:
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Obr. 19 – Blokové schéma sekvenčního diagramu „Steaming“[18]

V případě nutnosti regulace jsou používány regulátory určitých veličin. V tomto

případě bylo nutné regulovat, kvůli technologickému procesu, tlak páry vstupující do

nástroje. Byl použit PID regulátor. Parametry tohoto regulátoru byly určeny na základě

funkce „Autotuner“, která je zahrnuta v programovacím software TIA Portal.

Obr. 20 – Parametry PID regulátoru [18]
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Závěr

V úvodu této práce byla popsána historie PLC automatů a přehled aktuálních

výrobců na trhu s automatizační technikou. Také zde byly zmíněny používané sběrnice

používané pro komunikaci mezi jednotlivými prvky. Na konci první kapitoly bylo

popsáno, jak je v dnešní době stále více důležitý software u automatizovaných strojů a

jak jeho rozšiřování převládá nad mechanickými a elektronickými částmi.

Ve druhé kapitole byly popsány normy používané v automatizační technice. Bylo

zde popsáno, jaké požadavky musí splňovat strojní zařízení před uvedením na evropský

trh. Jednou z částí kapitoly byl popis normy, kterou je definováno, jak moc je strojní

zařízení bezpečné. Dle této normy bylo předvedeno určení bezpečnostní úrovně

jednotlivých prvků – úroveň vlastností PL . V návaznosti na určení úrovně vlastností byl

představen software pro snadnější výpočet této úrovně – Sistema.

Třetí kapitolou bylo popsáno konkrétní strojní zařízení – hydraulický lis pro

lisování automobilových interiérových dílů. Tato část práce byla zaměřena především na

tvorbu elektrických schémat a vysvětlení jednotlivých funkčních bloků. Tyto funkční

bloky byly rozděleny do jednotlivých skupin pro snadnější pochopení jejich funkce a

také pro přehlednost při tvorbě schémat i samotné výrobě. V každé skupině tak byly

obsaženy různé komponenty, jejichž výběr, objednání, montáž a především zapojení

jsou prací elektro-projektanta. U většiny těchto komponent není možné pouze

nahlédnout do datového listu a podle toho vytvořit schéma. Je nezbytně nutné chápat

základní principy funkčnosti každého zařízení a dle těchto principů uvažovat při použití

v projektu. Příkladem může být např. příprava elektrického zapojení a řízení

hydraulického agregátu, na kterém je namontováno velké množství

elektromagnetických ventilů, senzorů nebo i více motorů. Dle hydraulického schématu

agregátu je nutné pochopit funkci těchto prvků, správně je roztřídit do skupin ale hlavně

je správně odpínat dle použitých bezpečnostních zařízení.

Na konci třetí kapitoly byl představen software pro tvorbu elektrických a

fluidních schémat – Eplan Electric P8/Fluid. Tento software bylo nutné nastavit dle

požadavků výroby firmy Naretec s.r.o. Jelikož firma i zmíněný software jsou neustále ve

vývoji, je nutné optimalizovat nastavení tohoto programu pro aktuální podmínky. V

případě správného nastavení je díky databázové struktuře možné ušetřit velké množství
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času při tvorbě schémat, a tím i velké množství finančních prostředků. Z tohoto software

je možné vyexportovat různé seznamy symbolů, štítků, svorkovnic atd. Díky tomu je

možné snadno a rychle vytvářet dobré podmínky pro výrobu např. pomocí tiskáren na

tvorbu značících prvků. Na CD je k práci přiloženo kompletní schéma obsahující náhledy

skříní, schéma Profinet sítě, schémata zapojení svorkovnic i celkový kusovník.

Čtvrtá kapitola je věnována výběru pohonu pro hlavní hydraulické čerpadlo. Je

zde popsán motor i frekvenční měnič, který byl použit pro rozběh motoru. V závislosti

na hydraulických obvodech je zde řešen průběh momentu po jeden cyklus stroje a z této

momentové charakteristiky je dopočítáno, že motor nebude přetěžován. Také v této

kapitole bylo provedeno měření výstupního proudu na tomto lise a na základě tohoto

měření bylo odvozeno, že frekvenční měnič není přetěžován.

V poslední kapitole byl navržen sekvenční diagram pro část cyklu stroje. Návrh

byl konzultován s programátorem firmy Naretec s.r.o., byl zkorigován a byla jím

schválena funkčnost. V této práci byl diagram zobrazen jako tabulka jednotlivých kroků.

Také zde byla zmíněna možnost vnořit více diagramů do sebe, což bylo zvýrazněno v

tabulce a byl přidán další diagram v blokovém schématu z firemního oddělení

automatizace.
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