Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Automatizace strojních zařízení
Student: Bc. Jaroslav JEŽEK Std. číslo: E14N0008K
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci zabývající se projektováním automatizační techniky pro hydraulický lis pro výrobu automobilových kobercových dílů. Nejdříve diplomant popisuje PLC automaty, dále uvádí vybrané normy související s automatizační technikou. Vlastní práce diplomanta představují kapitoly 3, 4 a 5, kde jsou popsány elektrická schémata, řídicí a silové obvody. Dále je provedeno dimenzování pohonu hydraulického lisu a v poslední kapitole je ukázka programování PLC automatu.

K práci mám pár formálních dotazů:

1) v přehledu symbolů a zkratk

- označení frekvence F ? nebylo by lepší malé f

- některé indexy máte malým písmem (např. F_{zdvih} , M_{max}) a jiné indexy zase velkými písmeny (např. IA, IN MA, MK)

2) Obr. 19 je trochu nečitelný, buď se měl použít pouze výřez nebo použít vyšší kvalitu obrázku a nebo ho umístit na celou stránku A4, případně dát na A3

Dotazy k práci:

1) Na str. 44 máte parametry motoru a jsou zde poměry MA/MN a MK/MN. Co je to za parametry a kde se budou nacházet v grafu na str.45?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce